
1. Новый вид начисления в поле: 

- НДФЛ – не облагается (письма Минфина России от 30.04.2019 № 03-04-06/32407); 

- Способ отражения – Дт69.01 Кт 70; 

- Вид доходов - Возмещаемые ФСС компенсации, облагаемые страховыми взносами; 

- Налог на прибыль, вид расходов по ст. 255 НК РФ – не включается в расходы по оплате труда. 

 

2. Начисление дней по уходу за детьми – инвалидами регистрируется документом 

Начисление зарплаты по кнопке Начислить – выбираете созданный вид начисления и 

проставляете рассчитанную вручную сумму по уходу за детьми инвалидами. 

 

Проводки документа 



 

3. Выплаты по уходу за детьми инвалидами облагаются страховыми взносами. На данные 

суммы (оплату дней по уходу за детьми и страховые взносы на ОПС, ОМС и ОСС, 

исчисленные с них) работодатель может уменьшить начисленные взносов на 

обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи 

с материнством.  

4. Что бы оплата дней по уходу за детьми инвалидами отразились в регламентированной 

отчетности зарегистрируйте документ Операция учета взносов. Заполните вкладку 

Пособия по соц.страхованию введите две новые строки: 

- вид страхования - Оплата дополнительных выходных дней по уходу за детьми-инвалидами; 

- Дата страхового случая - дата начала страхового случая; 

- Новый страховой случай установите флажок, если регистрируется первое начисление по 

страховому случаю. В противном случае флажок не устанавливается; 

- Вид занятости - Основное место работы; 

- Оплач. дни - количество оплаченных дней по уходу за детьми-инвалидами;  

- Сумма (Всего/За счет ФБ) - сумма оплаты дней по уходу за детьми инвалидами; 

- Основание финасир. за счет ФБ – не заполняется.  

Вторая строка заполняется аналогично, только вид страхования указываете – Страховые 

взносы с оплаты дополнительных выходных дней по уходу за детьми-инвалидами. 

 

 


